Πᾶσα τοίνυν νηστεία, καὶ χαμευνία καὶ σκληραγωγία, δύο σκοποὶ εἰσιν εὐσεβείας. Ὁ μὲν, ἵνα τῶν ἡδῶν τοῦ κόσμου τούτου μὴ ἀπολαύσαντες, τῶν μελλόντων ἀγαθῶν ἀνεῖ· αὐτῶν ἀπολαύσασιν· ὁ δὲ, ὅπως ταπεινωθέντος τοῦ σώματος, συνταπεινωθῆ καὶ ἡ ψυχὴ καὶ ὁ λογισμὸς. Ταπεινουμένης δὲ τῆς ψυχῆς, εὐκατανύκτως παρακαλεῖ τὸν Θεὸν ὁ ἄνθρωπος, καὶ λαμβάνει συγχώρησιν. Εἰ δὲ τις τῶν κρεῶν μὲν ἀπεχόμενος, δι' ἄλλων δὲ βρωμάτων καὶ πομάτων τρέφων καὶ λιπαίνων τὸ σῶμα, οὐδὲν ὠφελεῖται νηστεύων.

Ἰστέον δὲ, ὅτι ὡς οὐ δεῖ νηστεύειν ἐβδομάδας ὀκτώ (47) ἐν τῇ μεγάλῃ Τεσσαρακοστῇ, ὡς οἱ Ἀρειανοὶ, ὑπερβαίνοντες τὸν παρὰ τοῦ Κυρίου δεδομένον ἡμῖν ἀριθμὸν τῶν μ' ἡμερῶν, ἐν τῷ προστιθέναι ἐβδομάδα μίαν, μὴ ἀκούοντες τοῦ Μωυσέως λέγοντος· Καὶ φυλάξῃ τὸ ῥῆμα, ὃ ἐπέτελλομαι σοι· οὐ προσθήσεις ἐπ' αὐτῷ, οὐδὲ μὴ ἀφέλῃς ἀπ' αὐτοῦ. Καὶ τοῦ Παροιμιαστοῦ· Μὴ προσθήσῃς τοῖς λόγοις αὐτοῦ, μὴ ποτὲ σε ἐλέγξῃ, καὶ ψευδῆς γένῃ. Καὶ τοῦ Βαπτιστοῦ· Μηδὲν πλέον παρὰ τὸ διατεταγμένον ὑμῖν πράσσετε. Καὶ τοῦ Ἀποστόλου· Ἐάν ἐγὼ, ἢ ἄγγελος ἐξ οὐρανοῦ εὐαγγελιζῆται ὑμῖν, παρ' ὃ εὐαγγελισάμεθα ὑμῖν, ἀνάθεμα ἔστω. Ὅτω γὰρ καὶ ἐξ ἀρχῆς ἐγένετο. Εἶπεν ὁ Θεὸς τῷ Ἀδάμ· Τὸ δε ποιήσον, καὶ τὸδε μὴ πράξῃς. Ἐκείνος δὲ ἤθεν, ὡς πλείων τῆ νομίζων ἐδρίσκειν, παρήκουσε, καὶ ὅπερ εἶχεν, ἀπέλασεν. Οὐ δεῖ τοίνυν πλάσσειν κόπον ἐπὶ πρόσταγμα, ἀλλὰ στοιχεῖν τοῖς παραδεδομένοις.

¹ Matth. xv, 41. ² I Cor. x, 22, 23; I Cor. vi, 12. ³ Luc. iii, 43. ⁴ Gal. i, 8. ⁵ Gen. ii, 16, 17.

A intrat coinquinat hominem: utpote sordes manuum, quas vos observatis; sed peccata, quæ exeunt ex homine, illa coinquinant hominem. Unde subjungit: « Illotis autem manibus comedere, non coinquinat hominem ». Cæterum, etiamsi omnia nobis licet comedere, non tamen expedit omnia, ut dicit Apostolus. Ait enim: « Omnia mihi licent, » nempe et comedere et bibere, « sed ego in nullius potestatem redigar »; hoc est, non habent mihi dominari cibi, et eorum desiderium. Multi enim non hoc attendentes, sed illud aspicientes, quod licet hominibus comedere et bibere, et ventrem implere, cum Deus nobis dederit et quæ capiuntur ex terra, et quæ ex mari, ad fruendum cibis, a saturitate et voluptate non parum et non leviter læduntur. De quibus dicit: « Venti escæ, et venter escis, Deus autem et eum, et eas abolebit ».

περὶ ὧν φησὶ· Ἐὰν βρώματα τῇ κοιλίᾳ, καὶ ἡ κοιλία καταργῆται.

In omni ergo jejunio, et humi dormitione, et quæ aspere duriter agitur vita, et duo sunt scopi pietatis. Alter quidem, ut cum ab iis quæ sunt in hoc mundo jucunda abstinerit, pro iis fruatur bonis futuris. Alter, ut cum humile et dejectum fuerit corpus, humilis quoque sit anima et cogitatio; humili autem effecta anima, facile cum cordis compunctione Deum rogat homo, et accipit remissionem. Si quis autem a carnibus abstinet, animæ vero cibis et potu se ingurgitat, corpusque pingue facit, et adipe repletum reddit, nihil prodest jejunium.

358 Sciendum est autem quod non oportet jejunare octo hebdomadas in magna Quadragesima, ut Ariani, qui non transcendunt numerum quadraginta dierum, quem nobis dedit Dominus; quia addunt unam hebdomadam, non audientes Moysen dicentem: « Custodies verbum quod mando tibi. Ad id nihil addes, neque ab eo auferes ». Neque Proverbiorum scriptorem, qui dicit: « Non addes verbis ejus; ne te arguat, et sis mendax ». Neque Baptistam, qui dicit: « Nolite facere præter id quod est vobis constitutum ». Neque Apostolum, qui sic habet: « Si ego aut angelus e caelo vobis evangelizet præter id quod evangelizavimus, sit anathema ». Sic etiam ab initio factum est, cum dixit Deus Adamo: « Hoc fac, et hoc ne feceris ». Ille utique, ut qui plus se existimaret inventurum, non obediit et quod habebat perdidit. Non oportet ergo fingere laborem ad præceptum, sed ordinate pro-

¹ I Cor. vi, 13. ² Deut. xii, 32. ³ Prov. xxx, 6

VARIE LLECTIONES.

¹ εἰσπορευόμενον. ² παρατηρεῖσθε. ³ ἐπ' αὐτῷ. ⁴ ἐκείνους. ⁵ βλέποντες.

NOTÆ.

(47) Οὐ δεῖ νηστεύειν ἐβδομάδας ὀκτώ. Septem solummodo numerant Athanasius, M. Basilius κατὰ μεθούτων· Damasc. ad Comēt. Anastasius noster in Epistola Dogmat. Petrus Hierosolym. Epiphanius lib. iii Hæres. lin., licet editio Basillensis male pro

ἐπὶ τὰ ἐβδομάδων habeat ἐπὶ τῆμερῶν. Ariani octavam addebant, ut absolutus esset quadraginta dierum numerus, demptis Dominicis diebus et Sabbatis, quibus Græci non jejunant; occurrit objectioni Damascenus. (ALEMANN.)

cedere in iis quæ sunt tradita; si enim jejunandæ sunt octo hebdomadæ. non debet amplius nominari Quadragesima, sed quadragesima septima, quæ Quadragesima finitur ad festum Palmarum. Magnam enim hebdomadem jejunamus propter Christi passionem et Pascha, non propter Quadragesimam. Est enim, ut diximus, dogma hoc hæreticorum, non Catholicorum. Sicut etiam nonnulli jejulant Quadragesimam in Sabbato et Dominica, convenienter dogmati eorum quos Eustathianos nominant, et Marcionistarum, Lampetianorum et Massalianorum, qui aliquando apparuerunt in Paphlagonia. Sabbatum enim et dies Dominicus sunt dies sancti et festi, neque licet in eis jejunare: illud enim dedicatum et consecratum est, propterea quod in eo cessaverit Deus ab omni opere quod patrat¹⁰: at dies Dominicus propter resurrectionem Domini sanctificatus est (48).

Ex Constitutionibus apostolicis (lib. v, c. 12).

Dies festorum Domini custodite. Primo quidem Natalem, postea Epiphaniam; deinde Quadragesimam, quæ continet memoriam vitæ a Domino actæ, et legislationis. Finiatur autem hoc jejunium ante jejunium Paschæ, incipiens a secunda feria, desinens vero in feriam sextam (ante Palmarum solemniam). Hos dies cum jejunio impenderitis, incipite jejunium sanctæ hebdomadæ Paschatis pro Judæis pereuntibus. Præcepit enim nobis Dominus sex istos dies jejunare propter Judæorum iniquitatem, quos ob exitum deplorari voluit; nam et ipse lacrymas fudit. Diebus vero Paschæ jejunare incipitote a feria secunda usque ad Sabbatum, solo pane, oleribus et aqua victitantes: sunt enim dies luctus, non solemnitatis. Ipso Sabbato **359** jejunate, non quod oporteat Sabbato jejunare, cum sit pausa et requies a creatione mundi; sed quia in hoc solo jejunare necesse est, eo quod rerum omnium conditor hoc Sabbato terræ intima et infima subierit: nam in ipso suo festo Dominum comprehenderunt, ut impleretur illud: « Posuit signa sua in medio festi sui, et non cognoverunt¹¹. »